CÂ MA R A  D O S DE PU T A D OS

        REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO Nº               / 2007.
                                           (Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita informações ao Sr.
Ministro da Cultura, Gilberto Gil,  sobre o
Programa  Mais Cultura.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 50, $2º, da Constituição Federal e no

artigo 115, Inciso I, do Regimento Interno, que seja encaminhado ao Sr. Ministro da
Cultura, Gilberto Gil, requerimento de informações sobre o Programa Mais Cultura.

                                 Programa Mais Cultura prevê a ampliação da rede e do conceito dos
Pontos de Cultura, que se desdobrarão em Pontos de Difusão (cineclubes), Pontos de
Leitura, Pontos de Memória. A meta a chegar a 20 mil Pontos até 2010 - hoje são 630 - e
para isso estão sendo preparados convênios do Ministério da Cultura com outros dez
ministérios, além de estados e município

                             O Mais Cultura vai zerar o número de municípios sem bibliotecas
públicas - atualmente, são cerca de 600, em todo o país. Além disso, nos próximos três
anos, serão implantadas, prioritariamente em áreas de favelas e periferias, 100 novas
bibliotecas que funcionarão como espaços multiuso, combinando o estímulo à leitura com
o acesso à tecnologia e outras linguagens.

                             Também prevê a capacitação de gestores culturais e a formação de
mão-de-obra especializada; o fomento a micro-projetos culturais; a produção e a difusão
de conteúdos nacionais para as TVs e as rádios; o apoio a edição de publicações e livros
a preços populares; a implantação de espaços culturais comunitários e multifuncionais;
dentre outras ações integradas.

                              Vejam que os objetivos constantes da apresentação  do site do
Ministério da Cultura são ousados, como deve ser o governo federal no combate as
desigualdades e os desequilíbrios no nosso país.

              CÂ MA R A  D O S DE PU T A D OS

                            Com o objetivo de subsidiar as atividades deste mandato parlamentar, e
como representante de um estado carente em equipamentos públicos de cultura,
solicitamos as informações relativas ao:

                           a) Planejamento das ações para os municípios acreanos constantes do
Programa Mais Cultura;

           Sala das Sessões,              de               de 2007.

Perpétua Almeida
DEPUTADA FEDERAL PCdoB/AC